责编 刘 鹏 杨海振 美编 李晓萌 审读 张思琪 排版 姜 金 关注 52025年2月27日 星期四

青岛市自然资源和规划局关于青岛市市北区历史文化片区
SF0201-083地块控制性详细规划调整进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提
高城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市
城乡规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对市北
区历史文化片区 SF0201-083 地块控制性详细规划调整进行
社会公示，欢迎社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告
如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛市市北区人民政府
2、建设项目：市北区历史文化片区 SF0201-083地块控制

性详细规划调整
3、建设地点：上海路-武定路历史文化街区核心保护区范

围内，临清路以东、吴淞路以南、清平路以西、武城路以北
4、公示阶段：控制性详细规划调整
二、公示方式：青岛城市展览馆公示厅（东海东路 78号）、

青岛市自然资源和规划局政务网站及微信公众号
三、公示时间：2025年 3月 1日—2025年 3月 30日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站及青岛

城市展览馆公示厅意见箱
咨询电话：85656796

青岛市自然资源和规划局关于《青岛市
停车场规划（修编）》进行社会公示的公告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提
高城市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市
城乡规划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对《青岛
市停车场规划（修编）》进行社会公示，欢迎社会各界提出意见
和建议。现将有关事项公告如下。

一、公示项目基本情况：
1．项目名称：《青岛市停车场规划（修编）》。
2．公示阶段：批前公示。
二、公示方式：青岛市自然资源和规划局政务网站（http://

zrzygh.qingdao.gov.cn）、青岛城市展览馆公示大厅（东海东路
78号）。

三、公示时间：2025年 2月 28日—2025年 3月 29日。
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛

城市展览馆公示大厅现场意见箱。
咨询电话：83893229

我国将提升国家高新区含“新”量
（上接第一版）引导更多金融资本投早、投小、投
长期、投硬科技。

近年来，国家高新区结合实际探索形成了
应用场景牵引、科学家与企业家联合创业、大企
业内部创业等各具特色的新赛道培育模式。

发布会上，工业和信息化部明确实施新赛
道培育行动。“我们将加强统筹指导，优化赛道
布局，强化制度供给，促进协同联动，打造一批
新赛道策源地和集聚区。”吴家喜说，将重点围
绕增强技术策源、完善孵化服务链条、培育壮大
高成长企业等方面采取针对性举措，实施精准
性培育，促进新赛道加速成长。

工业和信息化部规划司司长姚珺说，下一
步将重点围绕制约科技创新与产业创新深度融
合等方面的痛点难点问题，聚焦科技成果转化、
强化企业科技创新主体地位、产业发展和新业
态监管等方面，推动试点一批政策，健全国家高
新区政策体系，推动各类资金、资源要素向国家
高新区倾斜，营造良好产业发展生态。

放大“蓝色客厅”优势
筑强海洋经济“高地”

（上接第一版）不断加强国际海洋交流合作，落
户中国唯一的联合国“海洋十年”国际合作中
心，牵头实施“海洋与气候无缝预报系统”等联
合国“海洋十年”大科学计划，发布“海洋之神”
早期预警通用系统等多个涉海公共产品，成功
输出全球海洋治理的中国方案。

首届海洋城市大会落地青岛，更是这座城
市的战略机遇。当前，青岛正深度融入海洋强
国战略，以科技创新为引领，着力打造“4+4+2”
现代海洋产业体系，加快建设引领型现代海洋

城市。以本次大会为契机，青岛要充分发挥“蓝
色客厅”优势，进一步将海洋科技创新与产业发
展、综合治理深度结合，促进海洋经济可持续发
展，实现从资源禀赋到创新生态的全面突破。

坚持科技创新引领。科技创新是海洋发展
的动力，也是开展海洋治理的支撑。目前，青岛
聚集了全国30%的涉海院士、40%的涉海高端研
发平台，海洋科技创新能力走在全国前列。面向
未来，青岛要更好统筹各类涉海创新资源，进一
步发挥好国家深海基地、中国海洋大学、联合国

“海洋十年”国际合作中心等平台作用，围绕产业
发展、海洋治理的“一线需求”布局创新，不断推
动海洋科技成果更多转化为产业解决方案和治
理公共产品，因地制宜培育海洋新质生产力。

推动产业高端发展。海洋是远未充分认识
和开发的资源宝库，保护和可持续利用海洋是国
际社会的共识。青岛海洋产业基础厚实，海洋药
物和生物制品、海洋交通运输、海水淡化等产业
居全国领先水平。下一步，要持续推动“4+4+2”
现代海洋产业高端发展，在布局发展深海开发等
产业上，深化国内国外合作，着力走出一条生态
优先、高效利用之路，共享蓝色经济发展机遇。

提高海洋治理水平。海洋是人类共同的家
园，海洋的安宁与可持续发展需要各国共同呵
护。近年来，青岛加大海洋生态保护和修复治
理力度，近岸海域水质优良面积比例达 99.3%，
不断绘就“海蓝、岸绿、滩净、岛美”的生态画
卷。未来，青岛要进一步深化海洋城市可持续
发展的交流互鉴，产出、推广更多海洋生态管理
案例和产品，以切实行动守护蔚蓝。

强于天下者必胜于海。近年来，世界海洋
科技大会、全球海洋院所领导人会议、海洋合
作发展论坛等高规格海洋会议频频在青岛举
办，让世界目光一次次聚焦青岛。此次首届联
合国“海洋十年”海洋城市大会是青岛的全球

机遇，是我们向世界递出的“蓝色名片”，亦是
我们开启新的“海洋世纪”的宣言。新征程上，
让我们胸怀蓝色梦想，以全球视野整合资源，
全面提升现代海洋城市能级和核心竞争力，全
面建成海洋科技领先、海洋经济发达、海洋人
才集聚、港口航运世界一流、海洋生态环境优
美、海洋文化繁荣、海洋国际交流活跃的现代
海洋城市。

以高质量招商引资推动高质量发展
（上接第一版）过去一年，我市谋划推进了“10+
1”创新型产业体系、十大现代服务业、“4+4+2”
现代海洋产业体系等重点产业，形成了一系列发
展思路和规划，必须依靠招商引资带来新的增量
项目，有力推动产业规划落地落实。要聚焦创新
型产业体系、十大现代服务业、海洋特色产业、品
质城市建设等重点方向抓招商引资，精准绘制招
商图谱，明确重点企业清单，瞄准世界500强、跨
国公司、国企央企等“实力派”和独角兽、小巨人、
高新技术企业等“潜力股”，加强对接洽谈，深化
项目合作，全面提升招商引资质量和效益。

要创新方式方法，多渠道招引优质项目。
招商引资是一门“技术活”，只有方法得当才能
取得预期效果。聚焦创新招商引资模式，要强
化产业链招商，吸引集聚产业链上下游关键配
套项目，进一步延链补链强链；强化资本招商，
充分运用基金股权等现代金融手段，“以投促
引”撬动大项目落地；强化科技招商，放大高水
平科创平台集聚优势，深化产学研协同创新，吸
引一批关联企业和“高精尖”项目；强化场景招
商，系统梳理产业发展、城市治理、民生服务等
重点领域场景需求，让企业及时掌握场景机会；
强化园区招商，聚焦主导产业靶向施策，提升市
场化运营水平，促进产业资源加快向园区集聚。

春风催新绿，擂鼓再出发。以高质量招商

引资推动经济社会高质量发展的“冲锋号”已经
吹响，让我们以更加饱满的精神状态、更加强烈
的责任担当、更加务实的工作作风，迅速行动、
实干争先，用高质量招商引资的新成效“拼”出
经济高质量发展的新气象，为现代化国际大都
市建设注入源源不断的强劲动能！

市十七届人大常委会
第二十五次会议举行

（上接第一版）
市人大常委会党组书记、主任梅建华主持

第一次和第二次全体会议。副主任李红兵、栾新、
韩守信、张建刚、陈金国，秘书长毕维准和32名
委员出席会议。

第一次全体会议听取了市人大常委会法制
工作委员会关于2024年规范性文件备案审查工
作情况的报告。梅建华、市检察院检察长段连才
分别就有关人事任免事项作了说明。

第一次全体会议后，会议分组审议了有关
事项。

第二次全体会议表决通过《青岛市品牌建
设促进条例》，表决通过青岛市第十七届人民代
表大会有关专门委员会个别副主任委员和部分
委员任免名单，表决通过有关人事任免案。

梅建华指出，今年是“十四五”规划收官之
年，市人大常委会和各级代表要坚定扛牢“走在
前、挑大梁”使命担当，深入贯彻落实中央决策部
署和省委、市委工作要求，围绕全市“以高质量项
目建设推动高质量发展”动员大会、提振消费工
作大会等部署要求，找准工作结合点、切入点和
发力点，充分发挥人大职能作用，全力推动高质
量发展。要依法履职尽责，扎实做好立法、监督、
决定等各项工作，积极拓展代表联系群众、服务
群众的平台渠道，为全市民主法治建设作出新贡

献。要坚持党建引领，全面加强自身建设，提高
标准、加压奋进，努力开创人大工作新局面。

会议还对青岛市品牌建设促进条例实施、
规范性文件备案审查等工作提出要求。

副市长耿涛、于瑞波，市中级人民法院
院长张正智，青岛海事法院院长吴锦标，市监
委、市人大常委会机关各部门、市直相关部门及
各区（市）人大常委会的有关负责同志，部分市
人大代表列席会议。

青岛空港跨境出行实现“开门红”
（上接第一版）

“我是在韩国读书的留学生，今年毕业把宿
舍物品都打包带回来了，过海关时，不用像之前
一样把托运行李一件件过机检查，感觉方便多
了。”旅客王女士说。面对持续攀升的客流，青
岛胶东机场海关不断丰富创新监管模式，实现

“先期机检+智能审图”全覆盖，做到“实时+精
准”监管，同时加大自动标识和智能查验台等技
术应用，单航班旅客验放效率提升50%，高峰时
段验放能力达 500人/小时，家庭团队通关时间
压缩至3分钟以内。

今年春节期间，青岛胶东机场海关开展“温
暖国门”行动，在口岸设置服务岗，协助旅客通
关。一句“欢迎回家”、一次行李搬运、一份通关
指南，细微之处尽显海关温度。同时，应用“智能
翻译机”提供多语种咨询，通过“机场海关热线”
倾听旅客心声，让归国游子第一时间感受到家乡
年味，让来华旅客第一时间感受到中国热情。

当前，青岛胶东机场海关正加快推进“智慧
旅检 2.0”建设，试点监管新模式。青岛胶东机
场海关旅检二科科长耿朋朋表示：“我们将持续
优化‘政策+科技+服务’组合拳，创新国际中转
监管模式，加大智能设备应用，助力青岛胶东国
际机场打造区域国际航空枢纽。”

■
靳
峰
（
右
）
为
重
症
阿
尔
茨
海
默
病
患
者
实
施
超
显
微
手
术
。

深度参与国家重大项目，在靶向治疗和外科干预两方面持续进行技术探索

青岛治疗阿尔茨海默病有了“新主张”
□青岛日报/观海新闻记者 黄 飞 文/图

时隔多年，罹患阿尔茨海默病的孟女士终
于在接受手术后再次清楚地叫出了丈夫的名
字，亲人们仿佛看到，困在时间里的她“回
来”了。

这是刚刚在青岛完成的一例成功治疗阿尔
茨海默病的手术。

近年来，青岛医疗机构积极参与到对阿尔
茨海默病这一世界医学难题的挑战当中，在深
度参与阿尔茨海默病致病机制研究国家重大项
目的同时，积极从内科靶向治疗和外科手术干
预两个方向展开探索。近期，青岛有超过15名
阿尔茨海默病早期轻度认知障碍患者正在接
受靶向药物治疗，超过20名中晚期患者接受了
创新性的颈深淋巴-静脉吻合手术。对阿尔茨
海默病新疗法的探索，青岛走在了全国前列。

靶向新药引领轻症“对因”治疗

阿尔茨海默病作为一种神经退行性疾病，
以高患病率、高死亡率和高疾病负担等，成为严
重危害人类健康的重大疾病。该病的可怕之处
在于其具有不可逆性，目前绝大部分治疗都只
能延缓疾病的进展。患者如同走在一条下坡路
上，医生穷尽各种办法，也只能让其下滑的速度
稍缓一些。

《中国阿尔茨海默病报告 2024》指出，2021
年我国现存的阿尔茨海默病及其他痴呆患病人
数达1699.0827万例，各省及直辖市的阿尔茨海

默病及其他痴呆发病率为 90.8-326.4/10 万。
作为全球患病人数最多的国家，我国“科技创新
2030-脑科学与类脑研究”重大项目将阿尔茨海
默病列为重点研究和探索的病种，青岛市市立
医院作为全国 5 个主要研究单位之一，深度参
与“中国健康衰老与痴呆社区队列研究”课题。
依托中国人阿尔茨海默病生物标记和生活方式
研究数据库、中国北方汉族人群痴呆数据库、认
知健康和睡眠研究数据库，市立医院科研人员
积极开展阿尔茨海默病发病机制、预警诊断的
生物学和影像学标记、预防的新策略及治疗的
新靶点和新药物的系统研究，并参与编写了世
界上第一部阿尔茨海默病的预防指南。

“目前主流研究认为，阿尔茨海默病的主要
病理特征是生物标志物β-淀粉样蛋白（Aβ）的
沉积和磷酸化 tau 的聚集。”青岛市市立医院东
院区神经内二科科研副主任、泰山学者青年专
家徐伟介绍，这种理论认为，Aβ作为阿尔茨海
默病的一个致病蛋白，累积到一定程度时，会导
致很多病理性的损害，早期清除Aβ毒性蛋白则
可以在一定程度上阻断阿尔茨海默病的进程。
正是基于此研究，国际上两种治疗阿尔茨海默
病早期轻度认知障碍的新药相继上市。

“以往治疗阿尔茨海默病的传统药物，主要
以改善认知障碍症状为目的，新药则迈入‘对
因’治疗阶段，其作用是特异性识别并清除患者
大脑中阿尔茨海默病主要致病因素Aβ，从而减
少神经元的损伤和死亡，减缓阿尔茨海默病的

病程进展，延长患者有质量的生活时间。”徐伟
说，其中一款新药已在青岛投入临床使用，目前
有 15 名患者在市立医院东院区神经内二科接
受靶向药治疗。用药后，患者疾病进展普遍减
缓，认知能力稳定，部分患者的症状出现好转。

虽然有新药出现，但目前阿尔茨海默病的
靶向治疗仍有很大的局限，其仅适用于阿尔茨
海默病源性轻度认知损害和早期轻度痴呆两类
患者，而且治疗时间长，费用相对较高，很多患
者难以承受。

做创新疗法的先行者和探索者

在对阿尔茨海默病的“攻坚战”中，外科医
生开辟了另外一个“战场”——积极探索手术治
疗方案。其中，中国外科医生率先应用颈深淋
巴-静脉吻合术治疗阿尔茨海默病，给无数中晚
期患者带来了新的希望。

专家介绍，淋巴管-静脉吻合术原本被外科
医生用于治疗淋巴水肿，是一种比较成熟的术
式。2015年，国际医学界首次提出并完整描述
了脑内淋巴管结构与功能，其后续研究更阐明
了脑膜淋巴功能受损会减慢脑脊液大分子的血
管旁流入和脑脊液大分子的流出，并诱发认知
障碍，这为将淋巴管-静脉吻合术应用到颈部治
疗阿尔茨海默病打下了理论基础。

基于这一系列研究成果，2018年，时任浙江
省人民医院手外科主任的谢庆平教授带领团

队，于全球首次应用颈深淋巴-静脉吻合术治疗
阿尔茨海默病，取得了很好的治疗效果。该术
式随后在北京、上海、西安、广州等城市的大医
院落地开花，全国大量优秀外科医生对阿尔茨
海默病的外科手术干预开展技术攻关，青岛的
外科专家同样是该疗法的先行者和探索者。

对于该术式的原理，有专家做了这样的形
象比喻：医生应用超显微手术技术吻合颈深淋
巴和静脉，从而为淋巴系统重建了一条“排污管
道”，降低脑内淋巴回流压力，改善脑淋巴循环
回流，促进脑组织内沉积的Aβ、tau等致病大分
子蛋白通过“排污管道”直接进入静脉系统，从
而有效阻滞大脑退行性病变。

由于需要吻合的细小淋巴管直径只有 0.2
到0.5毫米，该手术必须在高精度手术显微镜下
完成，且难度极大，被公认为显微外科的顶级手
术，率先在手足显微外科开展。青大附院手足
显微外科丁小珩教授在国内较早开展了这方面
的探索，并积累了大量的成功案例，患者术后认
知能力、情感情绪、记忆运算能力均得到了明显
改善。

2024年12月以来，康复大学青岛中心医院
神经外科加入“战队”，基于神经外科医生对神
经系统解剖结构和对阿尔茨海默病发病机制及
临床治疗的深入了解，神经外二科主任靳峰带
领团队应用国际上最先进的蔡司KINEVO 900
机器人超显微荧光手术显微镜，借助术中荧光
辅助操作技术等，全面提高淋巴静脉吻合通畅

率，显著降低术后神经损伤并发症的发生概
率。不仅如此，靳峰带领团队进一步革新手术
理念及操作技术，在一定程度上解决了吻合颈
深淋巴和静脉时，技术难度大、吻合效率低的问
题，让整台手术创伤更小、用时更短，但治疗效
果更好。

手术干预走在了基础研究前面

81 岁的孟女士罹患阿尔茨海默病 5 年多，
手术前已经认不得自己的孩子，每天连吃没吃
饭、喝没喝水都不记得，需要家人全天候照护。
靳峰带领团队为她实施了3个小时的手术。术
后第一天，孟女士就能记起午饭吃了包子；术后
第二天，她就能叫出丈夫的名字。春节期间，她
已经可以和前来探望的亲朋好友攀谈，不仅用
词准确，甚至还能正确使用成语、谚语。在儿女
眼中，当年那个知冷知热的妈妈回来了。

立竿见影的手术效果点燃了患者和家属的
治疗热情。对于这种手术创口仅有 5 厘米，且
治疗费用并不算高的新术式，很多患者和家属
明知其尚处于研究阶段，仍然积极报名参与。
截至目前，已有近20名重症阿尔茨海默病患者
通过严格的适应症筛选和术前诊断，在康复大
学青岛中心医院接受手术干预。术后，他们的
症状都有了较为明显的改善，生活质量显著提
高。所有的患者手术治疗后，都将接受持续的
随访观察，最终评估其治疗的有效性。

“我们看到了患者的症状在短期内明显改
善，但并不意味着这种新兴的外科手术干预方
式已经可以宣告成功，我们前面还有很长的路
要走。”康复大学青岛中心医院副院长王小艳
说，这是一项走在医学基础研究前面的临床治
疗方案，虽然目前手术后的患者症状都有明显
改善，但仍然处于探索性研究阶段，具体是哪
些淋巴管发生了关键性的作用，患者脑内究竟
发生了怎样的病理生理变化，以及术后淋巴管
静脉是否会再次堵塞，患者长期疗效如何，病
情是否会反复，医生仍然知之甚少，需要医学
界投入更多的时间和资源，开展更多、更规范也
更深入的临床研究和回访，才能最终找到答案。

技术革新后，颈深淋巴-静脉吻合术的应用
场景并不仅限于此。靳峰谈起下一步的探索方
向时说，医学界最新研究表明，与阿尔茨海默病
相似，帕金森病也存在脑代谢废物堆积的病理
生理改变，这也意味着颈深淋巴-静脉吻合术对
治疗帕金森等疾病也可能有效。他将带领团队
继续致力于开展神经科学领域的研究和创新，
为更多被疾病折磨的患者及家庭带来新希望。

尽管新的靶向药物和手术治疗技术给了人
们更多战胜阿尔茨海默病的信心，但接受采访
的内外科医疗专家们都呼吁社会各界积极助力
阿尔茨海默病的早筛、早诊，“让诊断前移”，切
实减轻家庭和社会的负担。

手术治疗

疗法

对于该术式的原理，有专家做了这样
的形象比喻：医生应用超显微手术技术吻
合颈深淋巴和静脉，从而为淋巴系统重建
了一条“排污管道”，降低脑内淋巴回流压
力，改善脑淋巴循环回流，促进脑组织内
沉积的 Aβ、tau 等致病大分子蛋白通过

“排污管道”直接进入静脉系统，从而有效
阻滞大脑退行性病变

疗效

已有近20名重症阿尔茨海默病患者
通过严格的适应症筛选和术前诊断，在康
复大学青岛中心医院接受手术干预。术
后，他们的症状都有了较为明显的改善，
生活质量显著提高

药物治疗

疗法

相对于传统药物主要以改善认知障
碍症状为目的，靶向新药则迈入“对因”
治疗阶段，其作用是特异性识别并清除
患者大脑中阿尔茨海默病主要致病因素
Aβ，从而减少神经元的损伤和死亡，减
缓阿尔茨海默病的病程进展，延长患者
有质量的生活时间

疗效

其中一款新药已在青岛投入临床使
用，目前有15名患者在市立医院东院区
神经内二科接受靶向药治疗。用药后，
患者疾病进展普遍减缓，认知能力稳定，
部分患者的症状出现好转

靶向药物“对因”治疗 颈深淋巴-静脉吻合术治疗